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Turistguide Tanum

Fyra måsten när du besöker Tanum
 � Kungsklyftan i Fjällbacka
 � Elgafallet i Bullaren

 � Tanums Världsarv
 � Tjurpannans naturreservat

Mer information 02
Internet
www.tanumturist.se
www.tanum.se

Tidningar
Bohusläningen  
www.bohuslaningen.se

Strömstads Tidning  
www.bohuslaningen.se

Västerbygden  
www.vasterbygden.se

Turistkontoret i Tanum
Apoteksvägen 5, Tanumshede
www.tanumturist.se

Fotograf: Lisa Nestorsson

Tanums kommun, som har varit bebodd 
under åttatusen år, är en utpräglad 
landsbygdskommun med tre jämnstora orter 
utanför själva centralorten Tanumshede. 
Här ligger välkända orter som Grebbestad, 
Fjällbacka och Hamburgsund. 

Det landområde, som idag är Tanums kommun, 
skapades när landet reste sig ur havet. Hit 
sökte sig våra förfäder av samma anledning 

som nutidsmänniskan d.v.s drömmen om det 
goda livet. 

Hällristningarna i Vitlycke är ett av 
världens mest säregna kulturhistoriska arv. 
Fantasieggande bilder som berättar om rit 
och vardag i bronsålderns samhälle. Havet 
och forntiden gör Tanum till en helt unik plats 
på jorden. Att leva här är att välja livskvalitet. 
Välkommen till det goda livet i Tanum!

Välkommen till Tanum!

Kommunfakta 01
Antal invånare
12 253

Yta
961,21 km²

Centralort
Tanumshede

Län
Västra Götaland

Notera 03
Nödnummer 112
Polis 114 14
Landsnummer +46
Riktnummer 0525
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Staden
Tanums kommun

Tanums kommun beskrivs ofta som ett 
Bohuslän i miniatyr. Uttrycket syftar inte 
på storleken utan istället på det faktum att 
kommunen inom sina gränser rymmer alla 
de olika naturtyper som Bohuslän kan visa 
upp. Tanum har därigenom en omväxlande 
och rik naturmiljö; kustbygd och fjälltrakter, 
tätbefolkad åkerbygd och öde skogsmarker, 
brusande hav och stilla skogssjöar, djupa 
fjordar och mjuka sandstränder.
 
Hällristningarna i Tanums kommun utgör ett 
fascinerande bildarkiv från bronsåldern med 
hittills mer än 1 500 kända ristningslokaler 
med tillsammans 10 000-tals figurer. 
1994 fördes Tanums hällristningar 
upp på Unesco:s världsarvslista och 
Världsarvskommitténs motivering lyder: 
”Tanums hällristningsområde är ett 
enastående exempel på bronsålderskonst 
av högsta kvalitet. Motivens 
variationsrikedom är en unik vittnesbörd om 
livet under europeisk bronsålder. Samspelet 
mellan kontinuerliga bosättningen och 
markanvändningen, såsom den avspeglas i 
hällristningarna, gravfälten och landskapet, 
gör Tanumsområdet till ett enastående 
exempel på hur kontinuerlig mänsklig 
bosättning under åtta tusen år.

Bad
Badplatser

Välkommen att ta ett svalkande dopp vid en 
av våra fina badplatser:

Edsviken, Grebbestad 
Boviken, Hamburgö 
Badberget, Fjällbacka
Badplats i Grebbestad 
Badholmen, Fjällbacka 
Badplats i Sannäs 
Badplats på Sundshult, Bullaren
Vassbotten, Bullaren
Kragenäs, Galtö 
Badplats på Norra Ejde, Hamburgsund
Sälvik, Fjällbacka

TanumStrand
Bad, Spa & Gym
Hos oss kan du ta en simtur och en skön 
bastu, träna i vårt gym, boka tid för en spa-
behandling eller sola i solariet.

I badanläggningen finns vattenrutschbana, 
25-metersbassäng, grottor, bubbelpool, 

barnpool med liten rutschbana, utomhuspool 
och bastu. Vår varmvattenbassäng är inte 
öppen för allmänheten och utomhuspoolen 
är öppen när vädret tillåter.
TanumStrand, Grebbestad
0525-190 00
info@tanumstrand.se
www.tanumstrand.se

Fiske
Bullarens Fiskevårdsområde

Bullaresjöarna är Bohusläns största sjöar 
och uppfyller 30 km av den 10 mil långa 
sprickdal som sträcker sig från Halden 
vid Idefjorden i norr till Gullmarsfjorden 
i söder. Norra Bullaresjön är med sina 39 
meter en av de djupaste sjöarna i länet. 
Södra Bullaresjön har ett största djup av 26 
meter. Avrinningen från Bullaresjöarna sker 
norrut via den norska Enningdalsälven till 
Idefjorden. 

I Bullaresjöarna finns följandet fiskearter: 
abborre, gädda, mört, braxen, sarv, benlöja, 
nors, sik, siklöja, ål, elritsa, öring och lax.

Tanums hällristningar är med på Unesco´s världsarvslista. Foto: Lisa Nestorsson

Musslor. Foto: Lisa Nestorsson
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Bullarens Fiskevårdsområde omfattar Norra- 
och Södra Bullaresjön, Aspen, Busjön och 
Stärkelandshöljen. Dessa sjöar har en total 
areal av cirka 1850 hektar.

Långevattnets Fiskvårdsområde
I Långevattnets fiskevårdsområde ingår 
sjöarna: Långevattnet, Övre Bolsjön, 
Siktjärn och Torgerslundstjärn.

I sjöarna finns följande fiskarter: aborre, 
gädda, mört, röding (Långevattnet)

Fiskekort finns att köpa på Bullarens 
Turistinformation och på Tanums Turistkontor 
året runt.

Gästhamnar
Hamnar
Besök våra fina gästhamnar i Tanum:
Resö
Sannäs
Grebbestad
Havstenssund

Fjällbacka
Hamburgsund

Museum
Tanums Hällristningsmuseum
Tanums Hällristningsmuseum är en stiftelse 
som drivs av Scandinavian Society for 
Prehistoric Art. 
- Utställningen är en introduktion till 
forntidens symboliska tecken med exempel 
från Skandinavien och den övriga världen. 
- I biblioteket kan du fördjupa dig i 
böckerna.
- Guidade dag- och nattexkursioner- 
hällristningar ses bäst i snedbelysning på 
natten. 

Museet; 
-ett center för dokumentation och registrering 
av vittringshotade ristningar
-är ett världsarvs arkiv
-är Nordeuropas enda utbildningsinstitution 
för hällristningsdokumentation
-arrangerar årliga internationella 

arbetsseminarier
-skräddarsyr kurser för grupper efter 
önskemål
-publicerar serien “Dokumentation och 
Registrering av Hällristningar i Tanum” och 
en internationell tidskrift “Adoranten”.
Underslös, Tanumshede
0525-295 55
adorant@bigfoot.com
www.RockArtScandinavia.se
www.RockArtScandinavia.se

Traktormuseum
Välkommen till en stunds maskinhistoria.
Upplev en nostalgitripp, följ utvecklingen 
från häst till traktor och den mekanisering 
och förenkling av jordbruket för människans 
och profitens bästa. 

Lars Magnusson har en av Sveriges större 
samlingar av gamla traktorer och redskap. 
Du hittar märken som Munktell, McCormick, 
Lanz Bulldog, Volvo, Fordson Major och 
mycket mer.
Sör Naverstad, Bullaren
0525-50155

Kommer du med båt kan du lägga till i vår gästhamn. Foto: Shutterstock

Vit snäcka på strand. Foto: Benny Ottosson

På traktormuseet finns en av Sveriges största samlingar 
av traktorer. Foto: Shutterstock
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Vitlycke museum

Vitlycke ett modernt, ekologiskt byggt 
museum, med utställningar om hällristningar 
samt kopior och modeller av föremål från 
bronsåldern.

I den vackra byggnaden på Vitlycke museum 
hittar du butiken Rock Art Shop som har ett 
rikt urval av litteratur och souvenirer. 

I Café Skålgropen kan Du koppla av med 
kaffe, hembakade kakor eller smörgåsar 
inspirerade av bronsåldern.
I anslutning till museét ligger en brons-
åldersby där Du kan gå runt i byggnaderna 
och låta Dig förflyttas bakåt i tiden!

Vitlycke museum tar emot gruppbokningar 
under hela året!
Vitlycke 2, Tanumshede
0525-209 50
vitlycke.museum@vgregion.se
www.vitlyckemuseum.se

Natur
Naturreservat
Vandra genom våra naturreservat och njut 
av den vackra naturen:
Trossö-Kalvö-Lindö
Tjurpannan
Otterön
Veddö
Hjärterön
Ulön-Dannemark
Valön

Parker
Bullarens Djurpark & Konstcafé
Parken har ca 60 djurarter med alltifrån 
tropiska fiskar och lekfulla apor till väldiga 
jakar och enormt charmiga sibiriska 
kameler. Ridmöjligheter finns. Konstcafé 
inom parkområdet. Där finns försäljning av 
kaffe, läsk och glass. Det finns också en 

permanent konst- och hantverksutställning.
Bli fodervärd och stöd djurparken.
Ejde 1, Bullaren
0525-520 50
gianfranco.pongolini@telia.com
www.bullarensdjurpark.se

Sevärdheter
Domarringar och labyrinter
Domarringen Stenebacka, Gerlesborg
Den här typen av grav kallas domarring. 
Namnet har de fått för att man i äldre tider 
trodde att gravarna var tingsplatser och att 
hövdingarna använde stenarna att sitta på. 

Domarringen, Åbrott
Den här typen av grav kallas domarring. 
Namnet har de fått för att man i äldre tider 
trodde att gravarna var tingsplatser och att 
hövdingarna använde stenarna att sitta på.
Måkholmens labyrinter, Grebbestad 
skärgård. På Måkholmen finns några 

En stubbe övertäckt med mossa blir så här vacker. Foto: Benny Ottosson
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märkliga stenläggninar: fyra labyrinter. 

Labyrint Ulmekärr, Grebbestad
Labyrinterna tillhör våra mest gåtfulla 
fornlämningar. De äldsta har troligen byggts 
redan under järnåldern.

Hornborgs slottsruin, 
Hamburgsund
Idag återstår endast låga gräsklädda 
jordvallar av det som en gång var Hornborgs 
slott och några lämningar av byggnader 
är inte längre synliga. Ruinen grävdes ut 
i början av seklet av Wilhelm Berg. Bland 
fynden fans bakstycket av en kanon, 
kanonkulor, gevärskulor, lansspetsar, 
pil- och armborstspetsar samt en 
stridshammare. Även arbetsredskap, mynt 
och jordbruksredskap hittades. Fynden visar 
att borgens storhetstid har varit omkring 
1450-1530. Borgen förlorade sin strategiska 
betydelse när Bohuslän blev svenskt år 
1658. Hornborg är strategisk placerad på 
den högsta punkten inom pilskottshåll från 
farleden nedanför, som man därför hade 
full kontroll över. Det är troligt att platsen 

var befäst redan under vikingatid. År 
1137 omnämns Hornborgsund i Haralds 
sönernas saga, där det sägs att kung Inge 
låg i Hornborsundet med ett stort manskap. 
Vid utgrävningen gjordes inga fynd från 
vikingatid men de äldre fornborgarna är ofta 
mycket fyndfattiga. Inom borgområdet finns 
också en färskvattendamm, något som är 
typiskt för järnålderns fornbogar. Vid borgen 
hölls också Hornborating innan tingsplatsen 
flyttades till Wrem. Tings-traditionen 
lever kvar och varje sommar arrangeras 
här Hornbore Ting, ett vikingaspel med 
tillhörande marknad.

Hällristningar
Aspeberget Hällristning, Tanumshede
Aspeberget förtjänar verkligen benämningen 
heligt berg. 

Vitlycke Hällristningar, Tanumshede
Det finns mer än 1500 hällristningsplatser 
i norra Bohuslän. Bilderna har framförallt 
knackats in under bronsåldern 
Litsleby Hällristningar, Tanumshede
Denna stora bildrika hällristning kallas också 

“Spjutgudens häll”. Varför förstår man när 
man ser den.

Fossum Hällristningar, Tanumshede
Hällristningar vid Fossum är en av Tanums 
märkligaste. 

Torsbo Hällristningsområde
Hällristningsområdet vid Torsbo erbjuder en 
rik variation i bilder och motiv.

Kyrkor
Havstenssunds kapell
Den nästan milslånga kyrkvägen 
till Grebbestad för befolkningen i 
Havstenssund, med omkringliggande 
skärgårdsöar, motiverade tidigt behovet av 
en egen kyrkobyggnad. 

Mo Kyrka, Bullaren
En tidigare kyrka i Mo har legat öster om 
Bullaresjön, vid Ramtvetsmon. Nuvarande 
kyrkobyggnad med torn uppfördes 1664 av 
grovt grantimmer. 
 
 

I kommunen finns många hällristningar, labyrinter och domarringar. Foto: Shutterstock
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Sannäs kapell
Byggnaden uppfördes 1860 som 
boningshus. 

Hamburgö Kapell
Kyrkan uppfördes av en byggnadsförening 
efter ritningar av byggmästare A. Johansson 
och togs i bruk den 20 juni 1915. 

Lurs Kyrka
Kyrkan blev färdig 1862 och ersatte en 
medeltida kyrka i sten med trätorn. 

Tanums Kyrka
Kyrkan uppfördes 1825-29 efter ritningar 
av G. F. Oppman, på samma plats som den 
föregående medeltida kyrkan. 

Svenneby Nya Kyrka
Svenneby nya kyrka uppfördes under 1912-
15 efter ritningar av Adrian Pettersson och 
J. Uddgren. 

Resö Kyrka
Resö kyrka - liten, ovanlig träkyrka, byggd 
med öbornas insamlade medel åren 1913-
16. 

Kville kyrka
Kville kyrka restes på åtta månader under 
loppet av år 1864 och togs i bruk i december 

månad samma år! 
 
Svenneby Gamla Kyrka
Svenneby gamla kyrka hör till de allra äldsta 
i Bohuslän. Uppförd i början på 1100-tal har 
den legat mitt i bygden under nio sekler. 

Naverstads Kyrka, Bullaren
Naverstad kyrka är en av länets äldsta 
och märkligaste och betraktas som en av 
Bohusläns bäst bevarade medel-tidskyrkor. 

Fjällbacka kyrka
Kville församling begärde på 1880-talet att 
få uppföra en kyrka av trä i Fjällbacka. 

Bottna kyrka, Gerlesborg
När kyrkan byggdes någon gång på 1100-
talet gick havet högre upp än i dag, kanske 
ända till foten av den kulle på vilken kyrkan 
är byggd. 

Fagerhults kapell, Bullaren
Kapellet uppfördes av en 
kapellbyggnadsförening 1919-21 men 
invigdes först 1925. 

Grebbestads kyrka
Kyrkan byggdes i början på 1890-talet och 
invigdes 1892.

Kaprifol i solnedgång. Foto: Benny Ottosson

KÄLLA
Turistkontoret i Tanum

www.tanumturist.se
www.kommunernaskalender.com

www.eurotourism.com
www.dagspress.se

Med reservation för eventuella ändringar

Gröna blad framför vattenfallet. Foto: Benny Ottosson
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V Ä S T R A  G Ö TA L A N D S  L Ä N

Dagliga 
väderprognoser 

hittar du på
www.eurotourism.com/se
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